DRM-LOM|18/07/2025|DETERMINA 121
DRM-LOM|18/07/2025|DETERMINA 121

%M/ﬂﬂ%%ﬂ%ﬂw

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata alla concessione di uso
temporeaneo degli spazi di Palazzo Litta in occasione dell’evento “Fuorisalone internazionale del
mobile 2026 — Milano design week”. Approvazione dell’ Avviso.

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA
VISTI

la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

il D.Igs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i., recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio’;

la L. 31/12/2009 n. 196, recante “Legge di Contabilita e finanza pubblica”;

la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione ¢ la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;

il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali’;

il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le
attivita culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance”;

il D.1gs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. (recante il Codice dei contratti pubblici);

il D.M. 21 marzo 2024, n. 108, in materia di modifiche al decreto del Ministro della cultura 11 aprile
2023, rep. n. 161, recante “Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e dei
corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali”.

il D.M. 53 del 09 febbraio 2024, recante “Modifiche al Decreto 23 dicembre 2014, recante
‘Organizzazione e funzionamento dei musei statali’”.

il D.P.C.M. del 15 marzo 2024 n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura,
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance”

il Decreto D.R.M.N.L. n. 48/2024 di approvazione del “Regolamento per la concessione d’uso degli spazi
dei musei in consegna alla Direzione Regionale Musei nazionali Lombardia”

il Decreto D.R.M.N.L. n. 49/2024 di approvazione del “Regolamento in materia di diritti di riproduzione
di beni culturali in consegna alla Direzione Regionale Musei nazionali Lombardia”

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it
PEO: drm-lom@cultura.gov.it
https://museilombardia.cultura.gov.it/




%M/ﬂﬂ%%ﬂ%ﬂw

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA

PREMESSO

che Palazzo Litta, sito in Milano, Corso Magenta 24, ¢ un immobile del demanio dello Stato attualmente
in consegna alla Direzione Regionale Musei Nazionali Lombardia (da ora in avanti la “Direzione”);

che la Direzione intende avviare un’indagine esplorativa volta all’acquisizione di manifestazioni di
interesse finalizzate all’utilizzo degli spazi ex art. 106 D. Lgs. 42/2004 di Palazzo Litta in occasione
dell’evento “Fuorisalone internazionale del mobile 2026 — Milano design week”;

che, nel rispetto dell’art. 106 D. Lgs. 42/2004, tale indagine ha lo scopo di individuare un concessionario
che assicuri il rispetto della destinazione culturale e la valorizzazione degli spazi del Palazzo;

che, in considerazione, in primo luogo, della natura, della notorieta ¢ della visibilita internazionale
dell’evento, e in secondo luogo del pregio e dell’ampiezza degli spazi, la Direzione ha stimato di
determinare il canone di concessione nel minimo di € 130.000,00 al netto degli oneri di legge e dei
contributi eventualmente dovuti per I’intera durata dell’evento “Fuorisalone internazionale del mobile
2026 — Milano design week”;

che, in ogni caso, il canone dovuto offerto dall’interessato, determinato dal rialzo sull’importo stabilito
dalla Direzione e pari a € 130.000,00 (euro centotrentamila/00), dovra essere conforme ai criteri fissati
dalle Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la
concessione d’uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali, approvate con il D.M. 21
marzo 2024, n. 108;

RAVVISATA

I’opportunita di contemperare 1’esigenza del rispetto dei principi di legalita, trasparenza e concorrenza,
con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione amministrativa;

I’opportunita di approvare I’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzate all’utilizzo
degli spazi ex art. 106 D. Lgs. 42/2004 di Palazzo Litta in occasione dell’evento ‘“Fuorisalone
internazionale del Mobile 2026 — Milano Design Week” previsto per il periodo 21-26 Aprile 2026, nonché
i relativi moduli e allegati, incluse le Prescrizioni tecniche sull’utilizzo degli spazi di Palazzo Litta ¢ il
Modello di istanza di concessione d’uso spazi, dando atto che le prescrizioni tecniche e la restante
documentazione saranno allegati, anche con le opportune e necessaric modificazioni, al contratto di
concessione;

I’opportunita di pubblicare 1’indagine di mercato in questione sul sito della Direzione, nella sezione
“Amministrazione trasparente” per 45 giorni solari;

DATO ATTO

che I’indagine esplorativa non comporta alcun impegno di spesa;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it
PEO: drm-lom@cultura.gov.it
https://museilombardia.cultura.gov.it/




%M/Mﬂ%%ﬂ%ﬂa

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA

DETERMINA
per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

- di avviare un’indagine esplorativa finalizzata volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse
finalizzate all’utilizzo degli spazi ex art. 106 D. Lgs. 42/2004 di Palazzo Litta, sito in Corso Magenta 24,
20123, Milano, in occasione dell’evento “Fuorisalone internazionale del Mobile 2026 — Milano Design
Week” previsto per il periodo 21-26 Aprile 2026;

- di approvare I’Avviso di manifestazione di interesse, nonché le Prescrizioni tecniche sull’utilizzo degli
spazi di Palazzo Litta ¢ il Modello di istanza di concessione d’uso spazi quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

- di pubblicare il suddetto Avviso e¢ la restante documentazione allegata sul sito istituzionale della
Direzione Regionale Musei nazionali Lombardia nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di rinviare all’adozione della successiva determinazione di ammissione alla stipula, I’approvazione degli
atti necessari allo svolgimento della fase di concessione, dando atto che la presente determinazione non
comporta impegno di spesa, limitandosi ad una mera indagine di mercato, non vincolante per
I’ Amministrazione.

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA
Rosario Maria Anzalone

Firmato digitalmente da:

ROSARIO MARIA ANZALONE

DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA

Firmato il 18/07/2025 11:42

Seriale Certificato: 133632909354954221631578394231527573143
Valido dal 28/06/2024 al 28/06/2027
& ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152
PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it
PEO: drm-lom@cultura.gov.it
https://museilombardia.cultura.gov.it/




		2025-07-18T09:42:36+0000
	ROSARIO MARIA ANZALONE


		2025-07-18T11:57:40+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




